
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 926995  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE GOIANIA - GO

PREGÃO 90024/2024

Às 11:21 horas do dia 13 de dezembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
PEDRO GUILHERME GIOIA DE MORAES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23.29.000037500-8, Pregão nº
90024/2024.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de serviços, de empresa para prestação de serviços de radiologia odontológica digital (documentação
ortodôntica, radiografias interproximal, panorâmica e periapical e tomografia computadorizada por feixe
cônico), nos termos da tabela – Anexo I – Termo de Referência, conforme condições e exigências estabelecidas
no edital e seus anexos.

Entrega de propostas: De 27/11/2024 às 08:00 até 12/12/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 12/12/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: GO

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/12/2024 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 1
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 12/12/2024 às 09:12:08
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

12/12/2024 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

12/12/2024 às 09:12:08 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 613/12/2024 11:21



UASG 926995 PREGÃO 90024/2024

Grupo 1

Fracassado e Homologado

R$ 1.922.531,2500 (unitário)

Situação:

Fracassado por CPF ***.021.***-*0 - ISMALEY SANTOS LACERDA

Propostas do Grupo G1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

15.655.026/0001-45 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 3.148.218.500.000,0000 (total)
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 3.148.218.500.000,0000 (total) Valor negociado: Não informado

Mensagens do chat do Grupo G1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/12/2024 09:00:02
A abertura do item G1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se
conectados.

Sistema 12/12/2024 09:01:02 O item G1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 12/12/2024 09:11:05 O item G1 está encerrado.

Sistema para o
participante
15.655.026/0001-45

12/12/2024 09:15:57 Sr. licitante, bom dia!

Sistema para o
participante
15.655.026/0001-45

12/12/2024 09:16:10
Solicito negociação nos seguintes valores: Item 1: Valor Unitário: 50,00 Valor total: 1.500.00,00   /
Item 2: Valor Unitário: 120,00 Valor total: 102.000,00 / Item 3: Valor Unitário: 250,00 Valor total:
29.000,00 / Item 4: Valor Unitário: 300,00 Valor total: 15.000,00

Sistema para o
participante
15.655.026/0001-45

12/12/2024 09:18:30 No caso, na solicitação de negociação o valor total ficaria R$ 1.646.000,00.

Sistema para o
participante
15.655.026/0001-45

12/12/2024 09:44:25

Sr. Fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CNPJ 15.655.026/0001-45, você foi
convocado para negociação de valor do item G1. Justificativa:
Solicito negociação nos seguintes valores: Item 1: Valor Unitário: 50,00 Valor total: 1.500.00,00 /
Item 2: Valor Unitário: 120,00 Valor total: 102.000,00 / Item 3: Valor Unitário: 250,00 Valor total:
29.000,00 / Item 4: Valor Unitário: 300,00 Valor total: 15.000,00. Valor total R$ 1.646.000,00..

Sistema para o
participante
15.655.026/0001-45

12/12/2024 11:00:06
Houve tentativa de contato com a empresa, porém sem sucesso. Devido a falta de comunicação no
chat, caso a empresa não se manifeste em 20 minutos, a proposta será desclassificada.

Sistema para o
participante
15.655.026/0001-45

12/12/2024 11:27:41
O item G1 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor RNL
TRADE AND FACILITIES LTDA, CNPJ 15.655.026/0001-45. Motivo: Proposta desclassificada.

Grupo 1

Valor estimado:

2 de 613/12/2024 11:21



UASG 926995 PREGÃO 90024/2024

Eventos do Grupo G1

Data/Hora Descrição

13/12/2024 11:21:03 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/12/2024 11:27:41
O item G1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 12/12/2024 11:37:41.

Radiografia Intrabucal:

Periapical: Consiste em exame intrabucal utilizado para visibilidade dos elementos dentários individualmente, ou mesmo em grupos, e o
tecido alveolar de suporte. É indicada para estudos individuais ou de grupos de dentes, proporcionando através de uma imagem bi-
dimensional uma visão da anatomia dentária (coroa e raiz) e das estruturas que circundam o dente (espaço articular, osso alveolar e demais
estruturas anatômicas) - Código SIGTAP: 02.04.01.022-5.

Interproximal: Consiste em exame intrabucal utilizado para visibilidade da região das coroas e cristas ósseas dos dentes posteriores
superiores e inferiores numa só imagem, sendo indicada para avaliar a presença de cáries, principalmente nas faces interproximais, traumas,
lesões periodontais, alterações na câmera pulpar e adaptação de restaurações diretas e indiretas – Código SIGTAP: 02.04.01.021-7.

Ambas radiografias intrabucais (interproximais e/ou periapicais) serão solicitadas pelo profissional responsável como pedido unitário,
devendo o profissional estabelecer quantas tomadas radiográficas deverão ser realizadas assim como qual radiografia intrabucal deverá ser
realizada, se intrabucal periapical e/ou intrabucal

Fracassado por CPF

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

15.655.026/0001-45 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 101.530.000,0000 (unitário)
R$ 3.045.900.000.000,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Valor proposta: R$ 101.530.000,0000 (unitário)
R$ 3.045.900.000.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 30000

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Item 1 do Grupo G1 - Radiologia Odontológica

Critério de julgamento:

Situação:

  UN

30000

R$ 0,0100

Quantidade:

Fracassado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 58,3750 (unitário)

Menor Preço

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

R$ 1.751.250,0000 (total)

3 de 613/12/2024 11:21



UASG 926995 PREGÃO 90024/2024

Radiografia panorâmica: Consiste em exame extrabucal realizado em filme 25 x 35 cm, onde são registradas simultaneamente as imagens
dos maxilares superior e inferior, por meio de corte tomográfico, permitindo a visualização de todos os elementos dentais e estruturas
anatômicas adjacentes – Código SIGTAP: 02.04.01.017-9.

Fracassado por CPF

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

15.655.026/0001-45 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 102.270.000,0000 (unitário)
R$ 86.929.500.000,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Valor proposta: R$ 102.270.000,0000 (unitário)
R$ 86.929.500.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 850

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Item 2 do Grupo G1 - Radiologia Odontológica

Critério de julgamento:

Situação:

  UN

850

R$ 0,0100

Quantidade:

Fracassado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 148,1250 (unitário)

Menor Preço

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

R$ 125.906,2500 (total)

4 de 613/12/2024 11:21



UASG 926995 PREGÃO 90024/2024

Documentação ortodôntica: Composta por Radiografia Extrabucal Panorâmica Digital (em topo), Telerradiografia do Crânio Digital com
análises cefalométricas padrão Macnamara Ricketts e USP, Fotos extrabucais (duas de frente e uma de perfil), modelos de gesso superior e
inferior e laudo radiográfico.

Fracassado por CPF

Propostas do Item 3
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

15.655.026/0001-45 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 102.450.000,0000 (unitário)
R$ 10.245.000.000,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Valor proposta: R$ 102.450.000,0000 (unitário)
R$ 10.245.000.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 100

Lances do Item  3

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 3.

Item 3 do Grupo G1 - Serviço Odontológico

Critério de julgamento:

Situação:

  UN

100

R$ 0,0100

Quantidade:

Fracassado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 290,0000 (unitário)

Menor Preço

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

R$ 29.000,0000 (total)

5 de 613/12/2024 11:21



UASG 926995 PREGÃO 90024/2024

Tomografia Computadorizada Cone Beam ou por feixe cônico: Também chamada de tomografia computadorizada de feixe cônico ou
volumétrica, a tomografia Cone Beam é um método de captura radiográfica de imagem em três dimensões (3D). Permite a visualização mais
detalhada das estruturas dentárias e ósseas das arcadas dentárias, como por exemplo: lâmina dura, cortical óssea, tecidos dentários, câmara
pulpar e periodonto. Estão incluídas nesse item as seguintes tomadas: Maxila Total, Mandíbula Total, Área determinada e ATM Bilateral.

Fracassado por CPF

Propostas do Item 4
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

15.655.026/0001-45 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 102.880.000,0000 (unitário)
R$ 5.144.000.000,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Valor proposta: R$ 102.880.000,0000 (unitário)
R$ 5.144.000.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50

Lances do Item  4

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 4.

Item 4 do Grupo G1 - Exame por Tomografia Computadorizada

Critério de julgamento:

Situação:

  UN

50

R$ 0,0100

Quantidade:

Fracassado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 327,5000 (unitário)

Menor Preço

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

R$ 16.375,0000 (total)

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 12/12/2024 11:37:41

6 de 613/12/2024 11:21


